sanari; cumque alter medicus Epirotes Philippus se sanaturum polliceretur, respondit illum ad morbum aegri respicere, se ad animum. Neque eum res fefellit. Ille enim cum summa diligentia non medici tantummodo, sed etiam regis custodiretur, tamen malagmata sua devorando bibendoque suam urinam  
 4 in exitium se praecipitavit. Inter initia tamen non difficilis curatio est, si inperata sunt corpori sitis, requies, inedia: at si malum inveteravit, non nisi magna mole discutitur. Metrodorum tamen Epicuri discipulum ferunt, cum hoc morbo temptaretur, nec aequo animo necessariam sitim sustineret, ubi diu abstinerat, bibere solitum, deinde evomere. Quod si redditur quicquid receptum est, multum taedio demit; si a stomacho retentum est, morbum auget;  
 5 ideoque in quolibet temptandum non est. Sed si febris quoque est, haec in primis summovenda est per eas rationes, per quas huic succurri posse propositum est (*capp.* iv-xvii). Si sine febre aeger est, tum demum ad ea veniendum est, quae ipsi morbo mederi solent. Atque hic quoque, quaecumque species est, si nondum nimis occupavit, iisdem auxiliis opus est. Multum ambulandum, currendum aliquid est, superiores maxime partes sic  
 6 perfricandae, ut spiritum ipse contineat. Evocandus est sudor non per exercitationem tantum, sed etiam in harena calida vel Laconico vel clibano similibusque aliis; maximeque utiles naturales et siccae sudationes

---

\* Notes pp. 184, 185.

malady; and when another physician, Philip of Epirus, promised that he would cure him, the pupil of Chrysippus replied that Philip was regarding the disease, he the patient's spirit. Nor was he mistaken. For although the patient was watched with the greatest diligence, not only by his physician but by the king as well, by devouring his poultices and by drinking his own urine, he hurried himself headlong to his end. At the beginning, however, cure is not difficult, if there is imposed upon the body thirst, rest, and abstinence; but if the malady has become of long standing, it is not dispersed except with great trouble. They say, however, that Metrodorus, a pupil of Epicurus, when afflicted with this disease, and unable to bear with equanimity the necessary thirst, after abstaining for a long while, was accustomed to drink and then to vomit. Now if what has been drunk is then returned, distress is much reduced; but if retained in the stomach, it increases the disorder; and so it must not be tried in every case. But if there is also fever, this is first of all to be overcome by the methods which have been prescribed concerning possible relief in such cases (III. 4-17). If the patient has become free from fever, then at length we must go on to those measures by which the disorder itself is usually treated. And here, whatever the species, so long as the disease has not taken too firm a hold, the same remedies are required. The patient should walk much, run a little, and his upper parts in particular are to be rubbed while he holds his breath. Sweating is also to be procured, not only by exercise, but also by heated sand, or in the Laconicum,<sup>a</sup> or with a clibanus and such-like; especially serviceable are the natural and dry sweating places,